
«01» августа 2023 г.                                                                                 № М04ТО-05-48-П-394 

                                                                г. Бирск      

 

 

Об установлении публичного сервитута на части земельных участков  

 

 

В соответствии со статьей 23, главой V.7 Земельного кодекса 

Российской Федерации, Законом Республики Башкортостан от 02.11.2020      

№ 319-з «О внесении изменений в статью 10.1 Закона                        

Республики Башкортостан «О местном самоуправлении                                       

в Республике Башкортостан», на основании пункта 3.8 Положения                    

о Министерстве земельных и имущественных отношений                  

Республики Башкортостан, утвержденного постановлением Правительства 

Республики Башкортостан от 31.01.2014 № 35, приказов Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан                

от 16.02.2022 № 232-к «О делегировании некоторых полномочий 

руководителям структурных подразделений Министерства земельных              

и имущественных отношений Республики Башкортостан по муниципальным 

районам и городским округам», от 25.05.2023 № 726-к «О приеме 

гражданина на государственную гражданскую службу», на основании 

ходатайства об установлении публичного сервитута Публичного 

акционерного общества «Газпром газораспределение Уфа» (поступившее 

через Республиканский портал государственных и муниципальных услуг       

от 06.06.2023 № 433319), п р и к а з ы в а ю:  

1. Установить публичный сервитут на основании ходатайства               

об установлении публичного сервитута Публичного акционерного общества 

«Газпром газораспределение Уфа» (ИНН 0278030985, ОГРН 1020203227758), 

(далее – ПАО «Газпром газораспределение Уфа») в соответствии со схемой 

границ публичного сервитута (приложение № 1), в целях: строительства 

объекта газоснабжения «Распределительный газопровод высокого и низкого 

давления в д. Чишмы Бирского района», в отношении части земельных 

участков общей площадью 47593,67 кв. м (приложение № 2): 

с кадастровым номером 02:13:160102:7, государственная собственность 

которого не разграничена, переданного в аренду, категория земель - земли 

сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного использования –        

для сельскохозяйственного производства, расположенного по адресу:      

 



Республика Башкортостан, район Бирский, Сусловский сельсовет, 

обременяемая площадь 2478,09 кв. м; 

с кадастровым номером 02:13:160601:18, государственная 

собственность которого не разграничена, переданного в аренду, категория 

земель - земли сельскохозяйственного назначения, вид разрешенного 

использования – для сельскохозяйственного производства, расположенного 

по адресу: Республика Башкортостан, район Бирский, Угузевский сельсовет, 

район с. Угузево, обременяемая площадь 31857,87 кв. м; 

с кадастровым номером 02:13:160102:124, государственная 

собственность которого не разграничена, переданного в аренду, категория 

земель - земли населенных пунктов, вид разрешенного использования – 

садоводство, расположенного по адресу: Российская Федерация,      

Республика Башкортостан, Бирский муниципальный район, сельское 

поселение Угузевский сельсовет, д. Чишма, обременяемая площадь      

2041,09 кв. м; 

в кадастровым квартале 02:13:160101, расположенного по адресу: 

Российская Федерация, Республика Башкортостан, Бирский муниципальный 

район, сельское поселение Угузевский сельсовет, обременяемая площадь     

69,8 кв. м; 

в кадастровым квартале 02:13:160102, Российская Федерация, 

Республика Башкортостан, Бирский муниципальный район, сельское 

поселение Угузевский сельсовет, обременяемая площадь 3618,48 кв. м; 

в кадастровым квартале 02:13:160401, Российская Федерация, 

Республика Башкортостан, Бирский муниципальный район, сельское 

поселение Угузевский сельсовет, обременяемая площадь 7131,7 кв. м; 

в кадастровым квартале 02:13:160601, Российская Федерация, 

Республика Башкортостан, Бирский муниципальный район, сельское 

поселение Угузевский сельсовет, обременяемая площадь 396,64 кв. м. 

2. Утвердить границы публичного сервитута в соответствии со схемой 

(приложение № 1).  

3. Публичный сервитут устанавливаются на срок 10 (десять) лет.  

4. Определить порядок расчета за публичный сервитут согласно 

приложению № 2 к настоящему приказу.  

5. Установить сроки и график ремонтно-эксплуатационных работ               

по обслуживанию инженерного сооружения: по мере необходимости                

в течении одного месяца ежегодно с 1 января по 31 декабря, в соответствии     

с «ГОСТ 34741-2021. Межгосударственный стандарт. Системы 

газораспределительные. Требования к эксплуатации сетей газораспределения 

природного газа», введенного в действие приказом Росстандарта                    

от 20.10.2021 № 1191-ст. 

6. ПАО «Газпром газораспределение Уфа» обязано: 

6.1. Привести земельный участок в состояние, пригодное                     

для использования в соответствии с видом разрешенного использования, 



снести инженерное сооружение, размещенное на основании публичного 

сервитута, в сроки, предусмотренные пунктом 8 статьи 39.50 Земельного 

кодекса Российской Федерации. 

6.2. Снести объекты, размещенные на основании публичного сервитута 

и осуществить при необходимости рекультивацию земельного участка в срок 

не позднее чем шесть месяцев с момента прекращения публичного сервитута. 

7. Рекомендовать ПАО «Газпром газораспределение Уфа» заключить 

соглашение об осуществлении публичного сервитута в соответствии               

с пунктом 2 статьи 39.47 Земельного кодекса Российской Федерации. 

8. В течение 5 (пяти) рабочих дней со дня принятия настоящего 

приказа направить его для размещения на официальном сайте Министерства 

земельных и имущественных отношений Республики Башкортостан                  

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» - 

https://www.mzio.bashkortostan.ru, на официальном сайте администрации 

сельского поселения Сусловский сельсовет муниципального района Бирский 

район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» - https://suslovo.ru, на официальном сайте администрации 

сельского поселения Угузевский сельсовет муниципального района Бирский 

район Республики Башкортостан в информационно-телекоммуникационной 

сети «Интернет» - https://адм-угузево.рф и для публикации в порядке, 

установленном для официального опубликования (обнародования) 

муниципальных правовых актов уставом поселения, по месту нахождения 

земельных участков, в отношении которых принято указанное решение,           

а также направить копию настоящего приказа в Управление Росреестра          

по Республике Башкортостан. 

9. Направить ПАО «Газпром газораспределение Уфа» копию 

настоящего приказа об установлении публичных сервитутов, сведения             

о лицах, являющихся правообладателями земельных участков. 
10. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Начальник отдела                                                                                  Л.А. Титова 

 

https://адм-угузево.рф/

